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1 Úvod

Inovace nás provází od úplných počátků lidstva. Představte si, že by se lidská rasa v

počátcích nenaučila zapálit oheň nebo kdyby lovila zvěř oštěpy a šípy bez hrotů. Co by

se dělo, kdyby nebyl objeven pluh, kolo, kompas nebo knihtisk? Odpověď na tyto otázky

nikdy nedostaneme. Bohužel jen malá hrstka inovativních nápadů a myšlenek je skutečně

realizována, a ještě menší hrstka z nich uspěje na daném trhu. V dnešní době vzniká velké

množství skvělých inovativních nápadů a myšlenek, které bohužel nikdy koncový

zákazník na trhu neuvidí. Podle autora práce jsou častým problém finance, vůle a víra

inovátorů. V případě, že nejde o užitečnou a potřebnou věc, nastává problém s odbytem.

Ale i tak, každý inovativní nápad a myšlenka, která se přemění na skutečně fungující

projekt (věc) zaslouží velký obdiv a uznání i v případě, že na trhu nesetrvá.

Marketingová podpora uvádění inovací na trh je zejména v dnešní době naprosto

nezbytná a důležitá pro každou inovaci. Úroveň a kvalita marketingové podpory uvádění

inovace na trh se často stává rozhodujícím faktorem na prahu úspěchu a neúspěchu.

Prostřednictvím komunikačních nástrojů, které se stále vyvíjí, se daná inovace dostane

do povědomí zákazníka. Následnými marketingovými metodami za použití dostupných

dat a výzkumů dokáží marketingoví odborníci přesvědčit zákazníka o koupi výrobku.

Cílem diplomové práce je zpracovat doporučení k marketingové podpoře uvádění inovací

na trh pro vybraný podnik. Hlavním dílčím cílem práce je stanovení prognózy budoucího

vývoje inovace – speciálně vyvinutého automatu na přípravu výživových doplňků, kam

zejména spadá správná volba typů výživových doplňků, značek, příchutí a ceny

jednotlivých suplementů.

Literární rešerše se zabývá marketingem, nástroji marketingu a marketingovým

výzkumem. První kapitola v teoretické části je zaměřena na stručné objasnění pojmu

marketing. Následně budou objasněny a popsány základní nástroje marketingu. Další

části jsou zaměřeny na podrobnější popis jednotlivých základních marketingových

nástrojů (4P). První z nástrojů marketingu je popsán produkt, následně cena, distribuce a

propagace. Poslední podkapitola teoretické části se zabývá marketingovým výzkumem.

Na začátku objasní čtenáři pojem marketingový výzkum, následně podrobněji popíše

primární a sekundární data i jejich výhody a nevýhody. Dále popíše základní metody

sběru primárních dat.
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Praktická část diplomové práce začíná kapitolou, která se zabývá představením

společnosti FITMAT Machines s r.o., kde autor této práce je zároveň zakladatelem

společnosti a tvůrcem celého nápadu. Následující podkapitola je věnována příběhu, který

popisuje začátky společnosti. Další části kapitoly se zabývají vývojem a technickými

aspekty uvedení inovace na trh, výhodami inovace, analýzou výchozí situace,

marketingovým plánem inovace a ekonomikou projektu. Druhá kapitola v praktické části

se zabývá výsledky dotazníkového šetření, díky kterým je stanovena prognóza budoucího

vývoje inovace. Dále objasní výsledky tržního testování, které následně porovná

s výsledky dotazníkového šetření. V závěru kapitoly bude vyhodnocena prognóza

budoucího vývoje inovace založená na výsledcích dotazníkového šetření vzhledem

k reálným výsledkům získaných z tržního testování. Praktickou část této práce zakončí

doporučení autora.

3

2 Přehled řešené problematiky

2.1 Marketing

Marketing může být definován mnoha různými definicemi, zejména z důvodu změny

samotného marketingu v průběhu let. Vyčerpávající definice je uvedena v knize

světového guru marketingu Philipa Kotlera, kde je marketing definován jako

,,společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny

své potřeby a přání v procesu výroby směny výrobků či jiných hodnot“(Kotler,

Armstrong, 2006, p. 30). Marketingem je totiž třeba rozumět nikoli pouze nástroje, které

jsou ve smyslu již zastaralého pojetí používány jen k uskutečnění prodeje – přesvědčit a

prodat, ale je potřeba ho chápat ve smyslu novém – jako snahu o uspokojení potřeb

zákazníků. Pokud marketingový specialista dokáže správně porozumět potřebám

zákazníka, vyvine-li výrobky, které přinášejí zákazníkům novou hodnotu za příznivou

cenu, účinně je distribuuje a podporuje jejich prodej, pak se tyto výrobky snadno

prodávají“(Kotler, Armstrong, 2007, p. 38).

Dle britského Autorizovaného institutu je marketing ,,manažerským procesem, který

umožňuje zjišťování, předvídání a uspokojování požadavků spotřebitelů rentabilním

způsobem“(Foret, 2001, p. 30). Americká marketingová asociace (AMA) definuje

marketing jako ,,aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci,

poskytování a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a

společnost jako celek“(,,Definition of Marketing | American Marketing Association“,

2013). Prodej i reklama je brána jako součást rozsáhlejšího marketingového mixu, soubor

marketingových nástrojů působících společně, aby ovlivňovali příslušný trh (Kotler,

2017).

Z výše uvedeného je zřejmé, že marketing je daleko komplexnější a rozsáhlejší pojem,

než může být na první pohled patrné. Objevují se různé přístupy k marketingu, vzniká

velké množství marketingových koncepcí a definic. S měnícím se globálním prostředím

a novými technologiemi vznikají stále nové nástroje a metody. Podobně jako další obory

se i marketing přizpůsobuje proudu času.

Dle Kotlera a Armstronga (2006) vychází celý marketing z toho, co si přejí zákazníci.

Zákazník chce uspokojovat svůj nedostatek, který se nazývá spotřebou. Z lidských potřeb

vychází přání, ty mohou být neomezená. Ke splnění přání potřebujeme dané zdroje, které
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mají určité omezení. K uspokojení potřeb využíváme prostředek jménem produkt.

V publikaci Kozel a kolektiv (2006) se objevuje pojem ,,komplexní výrobek“. Základní

myšlenkou komplexního produktu je, že produkt tvoří jádro a ostatní části jako je obal,

značka, kvalita, servis, design, recyklace a poradenské služby.

2.2 Nástroje marketingu

Profesor Jerry McCarthy upravil a uvedl koncepci čtyř taktických marketingových

nástrojů mixu, které dnes známe jako 4P. Stejně jako definice marketingu se pojetí

marketingového mixu od jednotlivých autorů liší. Kotler jakožto kolega McCartyho

zpropagoval koncepci 4P. Podle Kotlera je marketingový mix: ,,Soubor marketingových

nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém

trhu“(Kotler, 2001). Za nástroje marketingu je považován ,,soubor taktických

marketingových nástrojů – cenové, taktické, komunikační a distribuční politiky, které ve

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu“(Kotler,

Armstrong, 2004, p. 105).

Má-li být marketing efektivní, musí působit integrovaně. Z toho plyne, že i u nástrojů

marketingového mixu má fungovat synergie a integrace. Tzn. že je velice důležité, aby

se jednotlivé nástroje navzájem doplňovaly a působily jedním směrem. Nežádoucím

jevem je, když jsou protichůdné nebo se navzájem ruší (Pelsmacker et al., 2003).

Odlišně pojaté definice marketingového mixu jsou např. od Foreta a Heskové, kteří své

definice rozšiřují o cílení na konkrétního zákazníka, zájmové okolí a o část stakeholderů.

Zdroj: vlastní zpracování podle Kotlera 2007

Obrázek 1: Nástroje marketingového mixu 4P
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,,Jde o soubor kontrolovaných marketingových proměnných připravených k tomu, aby

produkce firmy byla co nejbližší přáním cílového zákazníka. Marketingový mix tak

sestává ze všeho, čím firma může ovlivnit poptávku po své nabídce“ (Foret, 2003, p. 127).

,,Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah firmy k jeho podstatnému

(zájmovému) okolí, tj. zákazníkům, distribučním a dopravním organizacím a dalším

prostředníkům (Hesková, 2001, p. 13).

Marketingový mix je v základní formě tvořen 4P, v průběhu času se objevil model 5P i

7P. První zmiňovaný model se rozšířil o jeden prvek lidé (people) a model 7P se ještě


[…]


dotazníkového šetření a výsledcích tržního testování.

Před psaním praktické části bylo zapotřebí napsat teoretickou část, jejímž hlavním cílem

bylo seznámit čtenáře s problematikou marketingu a marketingového výzkumu.

V přehledu řešené problematiky byl popsán pojem marketing, marketingové nástroje,

marketingová komunikace, sekundární a primární data i jejich výhody a nevýhody. Dále

byly popsány základní metody sběru primárních dat.

Praktická část práce začíná přestavením společnosti FITMAT Machines s r.o., kde autor

této práce je zároveň zakladatelem společnosti a autorem celého nápadu. V následujících

částech je popsán příběh založení společnosti, vývoj a technické aspekty uvedení inovace

na trh, výhody inovace, analýza výchozí situace, marketingový plán inovace a ekonomika

projektu. Jádrem praktické části bylo dotazníkové šetření a tržní testování.

Dotazníkové šetření mělo za cíl zjistit informace o chování klientů fitness Kotva v oblasti

využívání výživových doplňků. Na základě výsledků dotazníkového šetření byla zvolena

strategie prodejů výživových doplňků ve FITMATU. Strategie prodejů zahrnovala určení

typů a počtu, stanovení ceny, značky a příchutě jednotlivých výživových doplňků. Z

výsledku dotazníkového šetření vyplynuly následující informace. Více jak 1/3

respondentů užívá výživové doplňky a alespoň 25 % zákazníků fitness centra by

využívalo FITMAT. Tyto dvě informace byly základním kamenem pro rozhodnutí o

spuštění celého projektu. Následné informace sloužili k sestavení strategie prodejů.

Nejvíce využívanými výživovými doplňky jsou proteiny, BCAA a spalovače. Nejvíce

jsou preferovány domácí značky výživových doplňků. Nejoblíbenější příchutí mezi

výživovými doplňky je čokoláda a vanilka. Díky těmto informacím byla sestavena

nabídka nápojů ve FITMATU.

61

Následující kapitola s názvem ,,Tržní testování“ ukázala, zda stanovená nabídka nápojů

ve FITMATU, vytvořená na základě výsledků dotazníkového šetření, byla správná.

Výsledky tržního testování se s výsledky dotazníkového šetření shodovaly v typech

nejvíce využívaných výživových doplňků, v nejoblíbenější příchuti mezi výživovými

doplňky a v nastavení cenové hladiny nápojů. Neshodovaly se v preferování značek

suplementů. Tržní testování ukázalo, že nejvíce preferovanou značkou nápojů ve

FITMATU je zahraniční značka.

Součástí práce bylo stanovení šesti hypotéz. Z šesti hypotéz bylo pět potvrzeno na základě

výsledků dotazníkového šetření a jedna zamítnuta. Čtyři hypotézy byly potvrzeny i na

základě tržního testování.

Autor práce by dle zjištěných informací z výsledků dotazníkového šetření a tržního

testování doporučil, vždy před umístěním FITMATU na nové místo, provést dotazníkové

šetření. Z výsledků dotazníkového šetření jsou zjištěny důležité informace, které výrazně

ovlivňují počáteční nabídku nápojů ve FITMATU. Další důležitou zjištěnou informací je

počet zákazníků, kteří užívají výživové doplňky. Tyto zákazníci jsou hlavními

potenciálními zákazníky FITMATU. Informace plynoucí z výsledků dotazníkového

šetření sníží rizikovost neúspěchu nového stroje. Další doporučení se týká osvěty

zákazníků. Více jak 50 % zákazníků fitness Kotva neužívá výživové doplňky. Tento trend

je dle praktických zkušeností způsoben zejména neznalostí dané problematiky. Změnit

tento nepříznivý trend můžou kvalitně a odborně vedené promo akce. Promo akce by

měly mít primárně za cíl přesvědčit potenciálního zákazníka o důležitosti používání

výživových doplňků a vysvětlit výhody zakoupení výživového doplňku ve FITMATU

oproti zakoupení na recepci a domácímu užívání.

Na začátku roku 2018 vstoupil do společnosti investor, který odkoupil 10% podíl. Cena

podílu byla v řádech vyšších statisíců Kč. V dubnu 2018 společnost umístila další 2

FITMATY do nových fitness center. Dále je před podpisem smlouvy v nejmenované

zahraniční síti fitness center. FITMAT je revolučním strojem na přípravu výživových

doplňků. Vzhledem k tomu, že automatizace společnosti je v začátcích, má FITMAT

velkou šanci uchytit se na trhu. FITMAT vyplňuje mezeru na trhu v oblasti přípravy

výživových doplňků.
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I. Summary and keywords

The diploma thesis titled "Marketing Support for introducing Innovations to the market"

was intended to process recommendations for marketing support for introducing

innovations to the market for the selected business.

The main sub-goal of the work was to determine the prognosis of the future development

of innovation - a specially developed vending machine for the preparation of nutritional

supplements, including the right choice of types, brands, flavors and prices of individual

nutritional supplements. The goal of the work was fulfilled. The evaluation of the results

and the subsequent recommendations were based on the results of the questionnaire

survey and the results of market testing.

The theory part of the master thesis aimed to explain the issues in marketing and

marketing research. The practical part begins with an introduction of a company called

FITMAT Machines s.r.o. In the next parts the following topics are explained: the

foundation of the company, research and development, advantages of innovation, analysis

of starting position, marketing plan of innovation as well as the economics of the project.

The core of the practical section was a questionaire and a market research. The goal of

the survey was to understand the behavior of fitness Kotva customers regarding

nutritional supplements. Based on these findings a strategy was developed that supports

sales of nutritional supplements for the FITMAT company. The market research has

found whether the selection of the drinks in the FITMAT machines has been correct or

not.

Keywords

FITMAT, fitness, marketing, market, vending machine, promo action, cup, drink,

nutrition suplements, customer, market testing
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