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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Vztah mezi teorií a praxí není příliš zřejmý. Práci hodnotím spíše jako odbornou.
6. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Jeden úhel pohledu ukazuje propracovanou literární rešerši, ten druhý použité
zastaralé zdroje. Existuje řada novějších zdrojů, které se zabývají problematikou marketingu,
strategickým marketingem a marketingovou komunikací.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Překlepy a drobné chyby.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře zpracovaná, ovšem je otázkou, do jaké míry se daná problematika odráží v
inovacích. Pokud bychom hovořili o národním prostředí, bude se zřejmě jednat o jeden z mála
přístrojů nabízející specifické produkty. V zahraničí však tyto formáty existují již řadu let. U nás se
můžeme setkat s podobnými automaty např. na výdej doplňků stravy apod. Práci hodnotím velmi
dobře, byl splněn základní cíl, metodika práce a další souvislosti s diplomovou prací spojené.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vaším životním krédem je zřejmě zdravý životní styl. Uvažujte o nějakém podobném záměru, třeba
o nabídce zdravých pokrmů v automatech na základních školách?
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